• 41
CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social —CMAS

Mozarlândia — Goiás.

ATA N°012 2025/CMAS

Prestação de Contas de janeiro a julho de 2025

Ao dez dias do mês de setembro de 2025, as 14h0Omin, nas dependências da

Casa dos Conselhos Municipal de Mozarlândia, situada na Rua Governador

Valadares, Quadra 63, Setor Barcos, reuniram os conselheiros representantes

das secretarias e instituições abaixo relacionadas, com a finalidade de participar

da reunião de prestação de contas, conforme edital previamente publicado.

Estiveram presentes os seguintes membros:

• Márcia Alves de Souza — Representante Titular da Secretaria de

Assistência Social

• Maria Ferreira da Silva — Representante Suplente da Secretaria de

Educação

• Karita  Gabrielle  do Carmo Cardoso — Representante da Secretaria de

Finanças

• Abrão Gomes de Gouveia — Representante do Ciclismo Barreirinho

• Marlene Silva Carvalho — Representante da APAE/Mozarlândia

• Luis Ricardo Monteiro Costa — Representante das Obras Diocesanas

de Rubiataba-Mozarlândia — Segmento Trabalhadores

• Fábio Luiz Ferreira — Contador do Município de Mozarlândia

• Luciana Veiga Jardim — Secretária de Assistência Social

0 Sr. Fábio Luiz Ferreira, contador da Prefeifura do Município de Mozarlândia,

responsável pela Prestação de Contas de janeiro a julho de 2025 que apresentou

os dados financeiros, receitas, despesas, repasses e aplicações dos recursos

conforme previsto na legislação vigente.

Após a apresentação, disponibilizou os Processos de balancetes e os

conselheiros puderam fazer questionamentos, solicitações de esclarecimentos e

sugestões. Todos os pontos foram devidamente discutidos, esclarecidos e

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.

A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

lActottoze

Conselho Municipal de Assistência Social —CMAS

Mozarlândia — Goiás.
CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

registrados em documentos anexos a esta ata. Após a apresentação a prestação

de contas de janeiro a julho foi aprovada por unamidade.

Para constar, eu, Maria Cristina Neves de Souza Fernandes, lavrei a presente

ata, que após lida e aprovada,  sera  assinada por mim, pela Presidente e pelos

conselheiros presentes.

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.

A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

ifArN„
mzialAtiqm

ESTADO DE GOIÁS

F.M.A.S.

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA COM A ARRECADADA

JULHO DE 2025

36,60,
ART.  90 DA LEI FEDERAL N. 4320/64 E  ART.  5°, INCISO I DA RESOLUÇÃO NORMATIVA N. 007/08-TCM

ARRECADADA

CÓDIGO 	 DESCRIÇÃO 	 ORÇADO
NO  hies 	ACUMULADA

R$ 1,00
DIFERENÇA

PARA MAIS 	PARA MENOS

1.0.0.0.00.0.0 ,RECEITAS CORRENTES. 447.200,01 	 61.878,47 1.116.193,42 668.993,41 0,00

1.3.0.0.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 31.200,01' 	 12.277,23 59.583,74 28.383,73 0,00

1.3.2.0.00.0.0 VALORES MOBILIÁRIOS 31.200.011 	12277,23 59.583,74! 28.383,73 0,00

1.3.2.1.00.0.0 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 31.200,01, 	12.277,23 59.583,741  28.383,73 0,00

1.3.2.1.01.0.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 31.200,01 	 12.277,23 59.583,74- 28.383,73 0,00

1.3.2.1.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -PRINCIPAL 31.200,01 	 12.277,23 59.583,74 28.383,73 0,00

1.7.0.0.00.0.0 TRANSFERENCIAS CORRENTES 416.000,00 	 49.601,24 1.056.609,68 640.609,68. 0,00

1.7.1.0.00.0.0 TRANSFERENCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 416.000,00: 	49.601,24 1.056.609,681 640.609,68: 0,00

1.7.1.6.00.0.0
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

!SOCIAL - FNAS
416.000,00i 	49.601,24 1.056.609,68 640.609,68 0,00

1.7.1.6.50.0.0
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL - FNAS
416.000,00 	 49.601,24 ,  1 056 669,68 640.609,68 0,00

1.7.1 6.50.0.1
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - PRINCIPAL
416.000,00 	49.601,24 1.056.609,68. 640.609,68 0,00

1.7.2.0.00.0.0 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 0,00, 	 0,00 O,OOi 0,00 0,00

1.7.2.9.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.9.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTEN6A SOCIAL 0,00 	 0,00 0.00 0,00 0,00

1.7.2.9.51 0.1
TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTÊNCIA SOCIAL -

PRINCIPAL
0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALIZAÇÃO 447.200,01 	 61.878,47 	1.116.193,42 668.993,41 0,00

HOMAR ALVES AMARAL 	 ADRIANA CORNELIA DE ARAUJO LUCIANA DA VEIGA JARDIM
CONTADOR 	 CONTROLE INTERNO GESTORA

C0141 - 52 - Centi e-Assinatura: yy0ISZ513teX 	 Ernitido  ern  10/09/2025 13:45 por labio.luiz 	 Pagina 1 de 1

AsiN,
‘

siviiiire

 • • 	- Iiii

)').31N.40- Qi3Y•1\)0

ESTADO DE GOIÁS

F.M.A.S.

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA

JULHO DE 2025

. 	10.400,00

/ 1

8

0

i:

0

2

(

0

1,00

$75.66

80.095$8

331.377,67

716.219,05

ART.  90 DA LEI FEDERAL N. 4320/64 E  ART.  50, INCISO IV DARES. NORMATIVA N. 015/12-TCM

CODIGO

16

16.04

16.04.08

16.04.08.243

2.063

TITULOS

F.M.A.S.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

ASSITENCIA SOCIAL

ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

CREDITO
ORÇAMENTÁRIO

DOTAÇÃO AUTORIZADAS

CREDITO ESPECIAL SUPLEMENTAÇAO 	REDuçÃO EXTRAORDINÁRIO TOTAL NOMES

REALIZADA

ACUMULADA

3.1.90.11.00/0238 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 176.800,00 176.800,00 20.520,22 . 135.488,43

05 PESSOAL CARGO COMISSIONADO, EXCLUSIVE FUNDES 1.545,52

99 OUTROS 20.520,22 133.942,91

3.3.90.14.00/0239 Diárias - Pessoal Civil 3.952,00 3.952,00 750,00 .

00 DIARIAS - CIVIL 750,00

3.3.90.30.00/0240 Material De Consumo 14.008,80 1 14.008,80  8.978,60

07 GENEROS DE ALIMENTACAO 39,9

22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO 8.865,65

24 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS 73.00 t

3.3.90.36.00/0241 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Fisica 33280,00 33.280,00 15.999,96

15 LOCACAO DE IMOVEIS 15.999,96 1

3.3.90.39.00/0242 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurldica 11.960,00  11.960,00 474,00

63 SERVICOS GRAF1COS 474,00

Total por Ação 240.000,80 240.000,80 	20.520,22 161.690,9

16.04.08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

1.006 AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES

4.4.90.30.00/0243 Material De Consumo - Permanente 10.400,00 10.400,00

4.4.90.36.00/0244 Outros Serviços De Terceiros —Pessoa Física 10.400,00 10.400 ,00

4.4.90.39.00/0245 Outros Serviços De Terceiros — Pessoa Jurídica 8.320,00 8.320,00

4.4.90.52.00/0246 Equipamentos E Material Permanentes 154.849,66 . 154.849,66 	61.685,00 103.874,00

26 INSTRUMENTOS MUSICAIS E  ARTISTIC  OS 61.685,00 61.685,0

42  MOB  ILIARIO EM GERAL 1.879,00

99 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 40.310,00

Total por Ação 183969 66 181  96956 	Cl685 00 10g 874 00

2.064 MANUT. DAS ATIVIDADES SECRETARIAASSIST.SOCIAL - FMAS

3.1.90.04.00/0247 Contratacão PM Tempo Determinado 421.720.00 90.342,33 331.377 67

3.1.90.11.00/0248 Vencimentos E Vantagens Fixas -Pessoal Civil 1.101.042.95 1.101.042.95 	70.102,28 384.823,90--

C0143 - 69 - Centi , ie-Assinatura: yxQISZ58teX Emitido em 10/09/2025 13:46 por tabio.luiz

/
41.3

202,00»

Z  1 80,041

.486,00

78.309,811

1

-1‘illaiLitaNA 90-A4o gowvc4,4
R$ 1,00

TOTAL NO MEE

70.102,2s

301.600,00 11.822,06

11.822,06

21.840.00

10.920,00

4.368,00

48.495,57 	2.550,00

2.550,00

496.958,77 	 423,96

290,04;

133,92

21 840,00

1.000,00

96.600,00 96.600,00

96.600,00

50.552,59 	97.647,41 	 4.920.00

4.920,00

14.410,32 	557.589,68 	 397.842,57

')2T3

44.700.15

52.816.22

146.287,20

.727,41

REAL DA

MIRADA

384.823,90

99.187,

99.187.14

8.998,92

8.998,92

202.412,86;

1.840,00

1.921.08J

4.368,00

3.845,57

64.650

10'

21.840,00

1.000,00

4.650,00/

4.650,00

32.308,02

6.483,98 :

267,84 i.-

18.045,60

168,16"

834,00-

4.157.44-

280,00

138,00

580.00

1.353,00

REDUÇÃO

5.584,43

101.041,23 ;

ESTADO DE G.OIAS

F.M.A.S.

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA

JULHO DE 2025

ART.  90 DA LEI FEDERAL N.4320/64 E  ART.  50, INCISO IV DA RES. NORMATIVA N. 015/12-1CM

DOTAÇÃO AUTORIZADAS

CREDITO 	CREDITO ESPECIAL
ORÇAMENTÁRIO ExmoRotiAttio  SUPLEMENTAÇÃO

05 PESSOAL CARGO COMISSIONADO, EXCLUSIVE FUNDEB

3.1.90.13.00/0249 Obrigações Patronais 	 301.600,00

02 . CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA 0 INSS

3.1.90.34.00/0250 Outras Despesas De Pessoal Decorrentes De Contratos De Terceir 	21.840,00

3.1.90.94.00/0251 Indenizações Trabalhistas 	 10.920,00

01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRAB. ATIVO CIVIL

3.1.91.13.00/0252 Obrigações Patronais - Operações Intra-Orgamentarias 	 4.368,00

3.3.50.43.00/0363 Subvenc,oes Sociais

3.3.90.14.00/0253 Diárias - Pessoal Civil 	 54.080,00

00 DIARIAS - CIVIL

3.3.90.30.00/0254 Material De Consumo 	 598.000,00

01 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

04  GAS  ENGARRAFADO

07 GENEROS DE ALIMENTACAO

14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

16 MATERIAL DE EXPEDIENTE

22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

25 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS MOVEIS

28 MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

39 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE VEICULOS

17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

3.3.90.32.00/0255 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 	 21.840,00

3.3.90.33.00/0372 Passagens E Despesas Com Locomoção

3.3.90.35.00/0256 Serviços De Consultoria 	 9.880,00

00 SERVICOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36.00/0257 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Fisica 	 148.200,00

15 LOCACAO DE INIOVEIS

3.3.90.39.00/0258 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 	 572.000,00

FESTIVIDADES E NOMENAGENS

43 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA

44 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO

53 SERVICOS DE  ASS  ISTENCIA SOCIAL

CODIGO

TffULOS

1.000,00

86.720,00

,,,,, 	 t 	1111, 	 Ara A

R$ 1,00

ESTADO DE GOIÁS

F.M.A.S.

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA

JULHO DE 2025

ART. 90 DA LEI FEDERAL N.4320/64 E ART. 50,  INCISO  IV DA RES.  NORMATIVA  N. 015/12-1CM

DOTAÇÃO AUTORIZADAS AUTORIZADAS

hAso).-kk-0

REALIZADA

CODIGO TiTuLoS CREDITO
ORÇAMENTÁRIO

CREDITO  ESPECIAL ExmoRmAtuo  SUP LEMENTAÇÃO 	REougiko 	, TOTAL  NOMES 	ACUMULADA

10.858,44

1.092,00

3.266.582,95

23.920,00 102.477,55

98.578,44 261.930,90 •

6.500,00

32.240,00 15.910,32

62.660,00

48 360,00

3 271 00

118.3137,87

22.494,92

51.584,00 22.494,92

78 000,00  27.057,67

81 SERVICOS BANCARIOS

88 SERVICOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA

99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSSOAJURIDICA

05 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
MANUTENCAO DE CONSEHVACAO DE MAQUINAS E

17 • FOUIPAMENTOS
3.3.90.48.00/0383 Outros Auxilios Financeiros A Pessoas Fisicas

3.3.90.92.00/0368 Despesas De Exercícios Anteriores

99 . OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

3.3.90.93.00/0259 Indenizações E Restituições

Total por Ação

2.119 . MANUTENCAO DO PROGRAMA S.C.F.V.

3.3.90.30.00/0262 Material De Consumo

04  GAS  ENGARRAFADO

39 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE VEICULOS

29 MATERIAL PARA  AUDIO, VIDEO  E FOTO

23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS

07 GENEROS DE ALIMENTACAO

22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

24 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS

3.3.90.36.00/0263 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.39.00/0264 Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica

65 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO

16 MANUTENCAO DE CONSERVACAO DE BENS  !MOVE'S

19 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS

Total por Ação

2.203 MANUTENÇÃO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

3.3.90.30.00/0260 Material De Consumo

99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

:1 3 001000/0261 Otilms Serviços De Terceiros - Pessoa

Total por Ação

2.315 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA  GRAS

3.3.90.30.00/0265 Material De Consumo

10.858,44

1.092,00

3.103.230,49 84.898,30

126.397,55 58.439,14

535,68

20.594,00

36.658,62

650,84

6.500,00

48.150,32

181.047,87 	58.439,14

70.854,92

3 ..,24 no

74.078,92

105.057.67 	46.975,76

11.000,0

62.150,0

790,00

60.000.00

14.800,

10.858,44

10.858,4

1.092,00

.041,50

128.870,97N 	.473,42

1.740,96/

395,0

20.594.00_

2.800,5

85.033,52.

17.526,

780,00

00,00

46.699,0 	 j451,32

45.000,00

1.500,00.

199,00

175.569,97 	 :90

27.996,00. 	42.85.§.92

27.996,0

3 224.00

27.996,0 	 82,92

64 916.75 	40.140,92

1.040.188,

C0143 -69- Centi (ii.)e-Assinatura: yxQISZ58teX 	 Emitido ein 10109/2025 13:46 por tabio.luiz Pauma 3 de 4

Aft$1.1**Sk
rarocr,a+c, 	• Nozekia.maxA-

ESTADO DE 0IAS

F.M.A.S.

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA

JULHO DE 2025

ART.  90 DA LEI FEDERAL N.4320/64 E  ART.  5°, INCISO IV DA RES. NORMATIVA N. 015/12-TCM
REALIZADA

ACUMULADA

246,50

85,00

35.996,0

267,84

22.665,35

5.656.0

80,00

80,00

64.996,75

1.574.316,7
43.544,92

2.316.552,71

R$ 1,00

CODIGO 	 mums

24 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS 1MOVEIS

25 MATERIAL PARA MAN UTENCAO DE BENS MOVEIS

99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

CREDITO
ORÇAMENTÁRIO

DOTAÇÃO AUTORIZADAS

CREDITO ESPECIAL ExTRAcmitimio 	SUPLEMENTAÇÁO REDUÇÃO • TOTAL NO MES

246,50

35.996,00

04  GAS  ENGARRAFADO

07 GENEROS DE ALIMENTACAO 10.586,68

22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO 146,55

3.1.90.39.00/0266 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurfdica 3.484,00 3484.00
MANO I tNGA0 Ut CUNSLI-0/AGAU DE MAQUINAS

17 EQUIPAMENTOS
Total por Açâo 81.484,00 27.057,67 108.541,67 46.975,76 -

Total F.M A.S. 3.886281,41 0,00 268.518,90  261.930,00 3.1190.869,41 272.516,42

HOMAR ALVES AMARAL

ADRIAN'A CORNELIA DE ARAUJO 	 LUC LANA DA VEIGA JARDIM
CONTADOR

CONTROLE INTERNO 	 GESTORA

(;t4143 -69- Centi e-Assinatura: <U16-Lb8lek 	 Emitido em 10/09/2025 13:4u por tabio.luiz Fatima 4 de 4

OUTROS PARTICIPAN

1.

2. kakil Lórho,

S:

f\dUuK--f‘

)t

,

z

• •

CNIAS
CONSELHO MUNICIPAL De

ASSISTeNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social —CMAS
Mozarlândia — Goiás.

Diego  VVillian de Jesus Oliveira REPRESENTANTE DAS OBRAS DIOCESANAS DE RUBIATABA-

MOZARLANDIA - SEGMENTO TRABALHADORES
Suplente

Titular

_
suplente

Titular

Suplente

3.

4.

5.

6.

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.
A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

• •
CMAS

CONSELHO  MUNICIPAL OE
ASSISTENCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social —CMAS
Mozarlândia — Goiás.

Conselho Municipal De Assistência Social — CMAS- LISTA DE PRESENÇA — EDITAL N° 012/2025 CMAS — REUNIÃO: 10/09/2025

NOME REPRESENTANTE DO FUNÇÃO NO

CMAS

ASSINATURA DOS PRESENTES

Marcia Alves de Souza REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ASSISTÉNCIA SOCIAL

(TITULAR)

Titular /'
„

Vanessa  Lima Dias REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ASSISTÉNCIA SOCIAL

(SUPLENTE)
Suplente

Valdely da Mata Alves REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Titular

Maria Ferreira da Silva REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇAO

(SUPLENTE)
Suplente

;...\-̀ 0,Sic., 	-.-\1( 	 --\;,._, 	%;,),N),.._
Renata de Andrade Lima REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE Titular

Aparecida Soares dos Santos REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE Suplente

Ana Paula Rodrigues dos Santos REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANO Titular
_

Adervaldo Júnior de Godoi REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANO Suplente

Karita  Gabrielle  do Carmo Cardoso REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE FINANÇAS Titular
Yetx,tel. 	An to, 	ecit cioas

Theo  lbson Guimarães Costa REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE FINANÇAS Suplente

Titular  Abrão Gomes de Gouveia REPRESENTANTE DO CICLISMO BARREIRINHO

,....J
Vanessa  Vetuchi da Silva REPRESENTANTE DO CICLISMO BARREIRINHO Suplente

Natália Rafael Ferreira Alquimim REPRESENTANTE DA APAE/MOZARLANDIA Titular

Marlene Silva Carvalho REPRESENTANTE DA APAE/MOZARLANDIA Suplente
• ,...,st  ILI  L-vcS1 E4.-

Luis Ricardo Monteiro Costa REPRESENTANTE DAS OBRAS DIOCESANAS DE RUBIATABA-

MOZARLANDIA - SEGMENTO TRABALHADORES
Titular

/  Ku.  n. \ VLCVIA gi-- COO NLA

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.
A efetivacAo do SUAS depende do empenho de cada um!

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9